22. *Bermannus*, p. 25.

23. *Bermannus*, p. 33.

24. H. Wilsdorf, *Agricola und Agrippa von Nettesheim*, Bergakademie, 12, 1955, p. 569-575.

25. Pétrarque, *De remediis utriusque fortunæ*, I, 19, éd. cit., f^o 204r^o-205v^o.

vouloir des démons qui sont liés aux planètes et régissent les individus nés sous leur influence. Pour revenir aux teintures naturelles (*φυσικαὶ*), l'opérateur devra se libérer du déterminisme astral par l'ascèse²⁶. C'est la doctrine que les docteurs médiévaux prêtent à Ptolémée : *sapiens homo dominabitur astris*²⁷.

Dès l'époque byzantine, la plupart des commentateurs subordonnent la réussite de la pratique à l'octroi d'une grâce spéciale de Dieu « car si l'intelligence possède en elle-même la voie directrice, cependant elle ne connaît toutes choses que par un secours extérieur, et non d'après sa propre nature »²⁸. L'opérateur obtient ce don de Dieu par la prière et en rend grâce par de bonnes œuvres. Cette composante est étrangère à l'alchimie arabe, qui est ordinairement fort laïque, et revient en force en Occident au xiv^e siècle lorsque l'alchimie échoue à s'imposer comme science. À preuve, le traité de Petrus Bonus de Ferrare, publié en 1546 par Janus Lacinius sous le titre de *Pretiosa margarita novella* qui fut très influent au xvi^e siècle :

Nous disons qu'elle est en partie naturelle et en partie divine et sur-naturelle [...]; cela se fait par adjonction de la pierre occulte, qui n'est pas comprise par les sens, mais seulement par l'intellect, par inspiration ou révélation divine, ou par la doctrine de celui qui sait [...] et c'est cette pierre occulte qui est proprement appelée « don de Dieu » et sans son puissant mélange l'alchimie est réduite à rien, car elle-même est l'alchimie, et l'œuvre est perdue à l'instant et cette pierre divine est le cœur et la teinture de l'or. C'est pourquoi alors seul Dieu est opérateur, pendant que la nature artisanne se repose. C'est pourquoi Morienus dit : Sachez que ce magistère n'est rien d'autre que le Secret des Secrets de Dieu très haut et grand. Lui-même a confié ce magistère à ses philosophes ou à ses prophètes, dont il a placé les âmes dans son paradis [...]; c'est par son côté divin que l'alchimie est très difficile [...] car la raison ne suffit pas à sa recherche [...] et la chance (*fortuna*) ne sert à rien non plus, mais bien la grâce de Dieu, unie à la raison, ou la grâce de la révélation divine seule; ce n'est pas une affaire qui procède et survient selon la chance et le hasard; et c'est toute la force de l'alchimie et l'alchimie elle-même qui appartient semble-t-il au Dieu glorieux et non pas à la nature seule ou à l'art.²⁹